
 

 
 

CONTRATO Nº 05/2022 – RESPONSABILIDADE TÉCNICA HMBJ – SR. ALBERTO AURELIO POSENATTO  PÁGINA 1 DE 3 

 

CONTRATO Nº 05/2022 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2022 

 

TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2022 

 

O Hospital Municipal Bom Jesus de Irineópolis, pessoa jurídica de direito público, situada na Rua Paraná, n° 168, 

centro, neste município de Irineópolis, estado de Santa Catarina, neste ato representada pela Senhora Sonia Aparecida de Lima 

Coelho, brasileira, casada, no exercício do Cargo de Presidente do referido hospital, residente e domiciliada a Rua Mato Grosso,  

nº 785, no centro do Município de Irineópolis - SC, inscrita no CPF sob o n.º 006.420.959-81, RG sob o nº 1.454.464 SSP/SC, 

de ora em diante denominado de Contratante e de outro lado o Sr. Alberto Aurelio Posenatto, residente na rua Benjamin 

Constant, nº 580, Centro, Município de União da Vitória, Estado do Paraná, sob n° de CPF 442.988.200-25 e RG 3.770.341, de 

ora em diante denominado de Contratado, acordam e ajustam firmar o presente contrato nos termos da lei nº 8.666/93 de 21 de 

junho de 1993, e legislação pertinente, assim como pelas condições do Procedimento de Licitação nº 02/2022, modalidade 

Tomada de Preços nº 01/2022 para compras e serviços, pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e 

responsabilidade das partes. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 

A presente licitação tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MÉDICO PARA ASSUMIR A 

RESPONSABILIDADE TÉCNICA DO HOSPITAL MUNICIPAL BOM JESUS”. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
 

A execução do presente Contrato dar-se-á sob a forma de execução indireta. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RELAÇÃO JURÍDICA DO CONTRATADO 
 

A prestação dos serviços ora contratados não implica vínculo empregatício nem exclusividade de colaboração entre o 

CONTRATANTE e o CONTRATADO. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO 

 
O CONTRATANTE pagará a contratada pelos serviços efetivamente prestados, a importância de 1.059,00 (um mil e 

cinquenta e nove reais) mensais, totalizando R$ 12.708,00 (doze mil setecentos e oito reais), a ser paga até o 10º dia útil do mês 

subsequente, mediante a apresentação da nota fiscal. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

 

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 

Projeto Atividade 2028: 

 3.3.90.00.00.00.00.0454 (175) – Manutenção do Hospital Municipal Bom Jesus – Aplicações Diretas. 

 

CLÁUSULA SEXTA - DO CRITÉRIO DE REAJUSTE 
 

Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, 

do inciso II, do artigo 65, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO 

 
 O contratado, por seus funcionários ou pessoal contratado, obriga-se a realizar a prestação dos serviços em 

compatibilidade com o Contrato, bem como é de sua inteira responsabilidade as obrigações trabalhistas decorrentes da 

execução do presente Contrato, ficando o Contratante isento de qualquer vínculo empregatício com os mesmos, inclusas 

as sociais, bem como todas as obrigações tributárias e acessórias decorrentes do cumprimento do Contrato.  



 

 
 

CONTRATO Nº 05/2022 – RESPONSABILIDADE TÉCNICA HMBJ – SR. ALBERTO AURELIO POSENATTO  PÁGINA 2 DE 3 

 

 É responsável também em arcar com eventuais prejuízos, indenizações e demais responsabilidades, causados à 

Contratante e/ou a terceiros, provocados, por ineficiência, negligência, imperícia, imprudência ou irregularidades 

cometidas na execução do contrato. 

 O contratado se obriga a facilitar todas as atividades de fiscalização e vistoria na entrega do objeto, cabendo fornecer as 

informações e demais elementos necessários. 

 O contratado obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele 

assumidas, sob pena de rescisão do Contrato por não cumprimento do mesmo. 

 Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do contrato, documentos que comprovem estar cumprindo a 

legislação em vigor, quanto às obrigações assumidas na licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, 

providenciarias, tributários, fiscais e comerciais.  

 O Contratado deverá disponibilizar um contato telefônico, de preferência celular, 24 horas para consultas e contato; 

 O Contratado deverá disponibilizar, em tempo permanente, um canal da rede mundial de computadores; 

 O Contratado deverá responsabilizar-se por todas as despesas de locomoção, hospedagem, estadias para exercer as 

tarefas contratadas; 

 O Contratado prestará seus serviços, conforme solicitado pelo Hospital Municipal Bom Jesus. 

 

    CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 
 

O Hospital Municipal Bom Jesus por seus responsáveis fornecerá, informações úteis, boas e necessárias, a perfeita 

execução do objeto deste Contrato, bem como, efetuarão o respectivo pagamento na data e condições aqui estabelecidas. 

 

CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE                                         

INADIMPLEMENTO CONTRATUAL 
 

Pela inexecução total ou parcial do Contrato, a CONTRATANTE, poderá, garantida a previa defesa, aplicar à 

CONTRATADA, as sanções previstas nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

À proponente que não cumprir com as obrigações assumidas ou com os preceitos legais poderá sofrer as seguintes 

penalidades, isolada e conjuntamente:  

a) advertência; 

b) multa de 0,2% (dois décimos por cento) do valor da nota de empenho, por dia de atraso, injustificado na 

execução da mesma, observado o prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis; 

c) multa de 02%% (dois por cento) sobre o valor da nota de empenho, pela recusa injustificada do adjuticatório 

em executá-la; 

d) suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o Município, no prazo 

de até 5 (cinco) anos; 

e) declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a 

reabilitação, facultado as detentoras da Ata o pedido de reconsideração da decisão da autoridade competente, 

no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas ao processo. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES 
 

Fica o CONTRATADO sujeito às penalidades previstas na Lei n.º 8.666/93, por infração de qualquer cláusula ou 

condição deste contrato, assegurado o direito à defesa. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO 
 

Constituem motivo para rescisão do presente contrato o não cumprimento de qualquer de suas cláusulas ou condições, 

bem como os motivos previstos na legislação referente a licitações e contratos administrativos. 

§ 1.º O CONTRATADO reconhece desde já os direitos do CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa 

prevista na legislação referente a licitações e contratos administrativos. 

§ 2.º Em caso de rescisão contratual, se a interrupção das atividades em andamento puder causar prejuízo à população, 

será observado o prazo de 30 (trinta) dias para ocorrer à resolução. 

§ 3.º O presente contrato rescinde todos os demais ajustes anteriores celebrados entre o CONTRATANTE e o 

CONTRATADO que tenham como objeto a prestação de serviços de assistência à saúde. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS RECURSOS PROCESSUAIS 

 



 

 
 

CONTRATO Nº 05/2022 – RESPONSABILIDADE TÉCNICA HMBJ – SR. ALBERTO AURELIO POSENATTO  PÁGINA 3 DE 3 

 

Os recursos processuais cabíveis contra os atos de aplicação de penalidades e rescisão contratual pelo 

CONTRATANTE são aqueles estabelecidos na lei federal de licitações e contratos administrativos. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO 
 

A contratação dos serviços objeto desta licitação terá vigência de 1 (um) ano a partir da data de sua assinatura, podendo 

o contrato ser prorrogado de acordo com o disposto no art. 57 da Lei n.º 8.666/93, bem como limites orçamentários. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS ALTERAÇÕES 
 

Qualquer alteração do presente contrato será objeto de Termo Aditivo, na forma da legislação referente a licitações e 

contratos administrativos.  

 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO 

 

Uma vez firmado, o presente contrato terá seu extrato publicado no Órgão Oficial do Município, pela 

CONTRATANTE, dando-se cumprimento ao disposto no Artigo 61, parágrafo 1º da Lei n.º 8.666/93  

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO 

 

Fica eleito o Foro da Comarca de Porto União - SC, para dirimir questões decorrentes deste contrato, com renúncia 

expressa aos demais, sem prejuízo do inciso X do artigo 29 da Constituição Federal, com a redação introduzida pela Emenda 

Constitucional n. 19/98. 

E, para que este Contrato passe a produzir seus jurídicos e legais efeitos, leva a chancela das partes, em 04 (quatro) vias 

de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o firmam. 

 

Irineópolis (SC), 11 de maio de 2022. 

 

 

 

SONIA APARECIDA DE LIMA COELHO 

PRESIDENTE DO HMBJ 

CONTRATANTE 

 

 

 

 

ALBERTO AURELIO POSENATTO 

CRM/SC 6.824 

CONTRATADO 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

 

Nome: Valdir Marafigo 

CPF: 017.851.289-30 

Nome: Andressa Teska 

CPF: 080.738.539-57 

 


